
D.D.G . n.1635 

Servizio IV 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI 

Dipartimento degli Interventi Infrastrutturali per l’Agricoltura 

 

 

PSR Sicilia 2007/2013 – Modifica Graduatoria di cui al DDG n.264 del 12/03/2013 di approvazione 

Graduatoria ed elenchi definitivi delle manifestazioni d’interesse ammissibili, e non ammissibili 

presentate in adesione al bando relativo alla Misura 321/A azione 1 “ Servizi Commerciali Rurali 

”, e DDG 423 del 16/04/2013 di errata corrige.- 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTO il Regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio del 21 giugno 2005, relativo al finanziamento della 

politica agricola comune; 

VISTO il Regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo rurale 

da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento CE n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di 

applicazione del Regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTO il Regolamento CE n. 1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 che stabilisce modalità di 

applicazione del Regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione delle procedure di 

controllo per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 

VISTO il Regolamento CE n. 883/2006 della Commissione, del 21 giugno 2006, recante modalità d'applicazione 

del Regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio, per quanto riguarda la tenuta dei conti degli organismi pagatori, 

le dichiarazioni delle spese e delle entrate e le condizioni di rimborso delle spese nell'ambito del FEAGA e del 

FEASR; 

VISTO il Regolamento CE n. 885/2006 della Commissione, del 21 giugno 2006, recante modalità di 

applicazione del Regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio per quanto riguarda il riconoscimento degli 

organismi pagatori e di altri organismi e la liquidazione dei conti del FEAGA e del FEASR;  

VISTO il Regolamento (CE) N. 363/2009 della Commissione del 4 maggio 2009 che modifica il regolamento 

(CE) n. 1974/2006 della Commissione recante disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 

del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR); 

VISTA la Decisione C (2008) 735 del 18 febbraio 2008, con la quale la Commissione europea ha approvato il 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013 e successive revisioni; 

VISTA la Decisione C(2012) 5008 del 18.7.2012 con la quale la Commissione Europea ha approvato la versione 

4 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia per il periodo di programmazione 2007-2013; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 10 del 05/01/2012 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta 

n.338 del 27/12/2012, è stato conferito l’incarico alla d.ssa Rosaria Barresi di Dirigente Generale del 

Dipartimento Interventi Strutturali per l’Agricoltura; 

CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali la qualifica di 

Autorità di gestione del programma medesimo; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 859 del 27/02/2013 con il quale, in esecuzione della Deliberazione di Giunta 

regionale n. 74 del 15/02/2013, è stato conferito alla dr.ssa Rosaria Barresi l’incarico di Dirigente Generale ad 

interim del Dipartimento Interventi Infrastrutturali per l’Agricoltura; 

VISTI i Decreti Legislativi 27 maggio 1999, n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all'Agenzia per le 

erogazioni in agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo pagatore delle disposizioni 

comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR; 

VISTO il protocollo d'intesa stipulato in Palermo, in data 13 novembre 2008 tra l'Assessorato dell'Agricoltura e 



delle Foreste e l’AGEA (Agenzia per le erogazioni in agricoltura) avente ad oggetto la delega da parte di AGEA 

alla Regione Siciliana per l'esecuzione di alcune fasi delle proprie funzioni di autorizzazione dei pagamenti 

nell'ambito del PSR della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

VISTO il Protocollo d’intesa stipulato in Palermo, in data 9 febbraio 2010, tra l’Assessorato Agricoltura e 

Foreste e AGEA (Agenzia per le erogazioni in Agricoltura), avente ad oggetto la delega da parte di AGEA alla 

Regione Siciliana per l’esecuzione di alcune fasi delle proprie funzioni di autorizzazione dei pagamenti 

nell’ambito del PSR della Sicilia per il periodo 2007/2013 che supera il protocollo d’intesa e la convenzione 

stipulati in data 13 novembre 2008; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 880 del 27/05/2009, relativo 

all’approvazione delle “Disposizioni attuative e procedurali Misure a investimento del Programma di Sviluppo 

Rurale della Sicilia 2007/2013” e s.m.i. (DDG n. 403 del 11/05/2010, DDG n.625 del 30/06/2010, n. 2605 del 03 

dicembre 2010 e DDG n. 1089 del 6 maggio 2011); 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 2763 del 16 Dicembre 2008, 

registrato alla Corte dei conti il 22/01/2009 al Reg. n. 1 fg. n. 48 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana n. 13 del 27/03/2009, con il quale è stato approvato il “Manuale delle procedure per la 

determinazione delle riduzioni, delle esclusioni e delle sanzioni” per le iniziative previste dal Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 977 del 05/06/2009 registrato 

alla Corte dei Conti il 25/06/2009 al Reg. 1 foglio 357 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana n. 54 del 27/11/2009, con il quale sono state approvate integrazioni e modifiche al “Manuale delle 

procedure per la determinazione delle riduzioni, delle esclusioni e delle sanzioni” per le iniziative previste dal 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Infrastrutturali n. 119 del 16/02/2012 

relativo all’approvazione delle “Disposizioni attuative specifiche” della Misura 321/A azione 1 “ Servizi 

Commerciali Rurali del Programma di Sviluppo Rurale della Sicilia 2007/2013” pubblicato nel supplemento 

ordinario della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 19 del 11/05/2012; 

VISTO il Bando pubblico per la presentazione delle manifestazioni d’interesse relativo alla Misura 321/A azione 

1 “ Servizi Commerciali Rurali del Programma di Sviluppo Rurale della Sicilia 2007/2013” pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 20 del 18/05/2012;  

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 791 del 20/06/2012 con il quale è stata istituita la Commissione per 

la ricevibilità, l’ammissibilità e la valutazione delle manifestazioni d’interesse inerenti il bando, nonché per il 

successivo esame di eventuali memorie e richieste di riesame sulla graduatoria provvisoria per l’attuazione della 

Misura 321/A azione 1 “ Servizi Commerciali Rurali;  

VISTO il DDG n. 264 del 12/03/2013, registrato alla Corte dei Conti il 24/04/2013, reg.3, fgl. 113, relativo 

all’approvazione della graduatoria ed elenchi DEFINITIVI delle manifestazioni d’interesse ammissibili, e non 

ammissibili inerenti il bando pubblico suddetto e pubblicati sul sito istituzionale PSR Sicilia 2007/2013 e 

dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari; 

VISTO il DDG n.423 del 16/04/2013, registrato alla Corte dei Conti il 14/06/2013, reg.4, fgl. 342, con il quale si 

dispone la esclusione della manifestazione d’interesse presentata dal Comune di Misterbianco  tra le 

manifestazione d’interesse ammissibili a finanziamento di cui all’allegato A del DDG n.264 del 12/03/2013 

sopracitato; 

VISTO il progetto presentato dall’Unione dei Comuni “Feudo D’Alì  per un importo complessivo di € 

205.035,27(duecentocinquemilatrentacinque/27 euro) I.V.A. inclusa, ed ivi comprese le spese generali, di cui € 

170.515,24 (centosettantamilacinquecentoquindici/24euro) di imponibile ed € 34.520,03 

(trentaquattromilacinquecentoventi/03 euro) di I.V.A; 

VISTO il verbale di istruttoria datato 30/07/2013 a firma del funzionario Giuseppe Vizzi, incaricato con nota prot. 

n. 15781 del 03/05/2013 per la “Definizione del Procedimento Istruttorio e determinazione della spesa 

ammissibile a finanziamento della domanda di aiuto n. 94752009525  presentata dall’Unione dei Comuni “Feudo 

D’Alì”, con il quale si esprime il parere che l’iniziativa è meritevole di essere assistita con il contributo di € 

170.000,00 (centosettantamila/00 euro) I.V.A. esclusa e si propone l’approvazione del progetto allegato alla 

domanda di aiuto per l’importo complessivo di spesa di  € 204.520,03(duecentoquattromilacinquecentoventi/03 

euro) I.V.A. inclusa ed ivi comprese le spese generali di cui € 170.000,00 (centosettantamila/00 euro) di 

imponibile ed € 34.520,03 (trentaquattromilacinquecentoventi/03 euro) di I.V.A; 

VISTO in particolare le risultanze del sopralluogo effettuato dal funzionario istruttore in data 03/07/2013, dal 

quale si evince che:“ non risulta alcun edificio all’interno dell’area oggetto del finanziamento”, e che pertanto 

alla predetta proposta progettuale in sede di attribuzione del punteggio, non possono essere assegnati i 25 punti di 

cui alla sezione “ qualità e coerenza del progetto, per l’utilizzo di edifici esistenti”; 

CONSIDERATO che, in applicazione della predetta riduzione di punti, 25, dal punteggio totale, 68, attribuito alla 

predetta proposta in sede di graduatoria definitiva, il progetto si colloca dalla posizione n°10 di cui all’allegato A) 



del DDG 264 del 12/03/2013, così come modificato con successivo DDG 423 del 16/04/2013 sopracitato, alla 

posizione n°20; 

CONSIDERATO che allo stato attuale tutte le domande di aiuto ritenute ammissibili a finanziamento ed elencate 

nell’allegato A) del DDG 264  del 12/03/2013, e successivo DDG 423 del 16/04/2013  possono trovare, fatta 

salva la conclusione positiva dell’attività istruttorio, la copertura finanziaria necessaria; 

CONSIDERATO che pertanto la predetta circostanza non comporterebbe danni ad altri beneficiari elencati nel 

suddetto allegato A) di cui al DDG n°264  del 12/03/2013, così come modificato con DDG 423 del 16/04/2013; 

RITENUTO pertanto necessario apportare la necessaria modifica all’allegato A del DDG n.264 del 12/03/2013, 

così come modificato con successivo DDG 423 del 16/04/2013 sopracitato; 

Ai sensi delle vigenti disposizioni 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per quanto esposto nelle premesse la manifestazione d’interesse presentata dall’Unione dei Comuni “Feudo D’Alì 

è collocata dalla posizione n°10 di cui all’allegato A) del DDG 264 del 12/03/2013, così come modificato con 

DDG 423 del 16/04/2013 sopracitato, alla posizione n°20. 

Art. 2 

Il presente DDG, sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, sul sito istituzionale del PSR 

Sicilia 2007/2013 e sul sito dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il prescritto controllo preventivo di legittimità. 

 

Palermo, 31/12/2013 

  

 Il Dirigente Generale 

 f.to Rosaria Barresi 


